N.º 195 9 de outubro de 2023 Pág. 227

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Escola Superior de Educação

Aviso (extrato) n.º 19336/2023

Sumário: Abertura de procedimento concursal para preenchimento de um posto de trabalho da
carreira e categoria de técnico superior, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo incerto.

Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º na Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
(LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e em cumprimento do artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, na sua redação atual, torna -se público que, por des-
pacho do Senhor Presidente da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto, de
20 -09 -2023, se encontra aberto procedimento concursal, pelo prazo de dez dias úteis, contados
a partir da data de publicação do presente Aviso na Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt),
para preenchimento de um (1) posto de trabalho da carreira e categoria de técnico superior, pre-
visto e não ocupado no mapa de pessoal do ano de 2023, para a Escola Superior de Educação
do Instituto Politécnico do Porto, para o exercício de funções na Unidade de Formação Contínua e
Avançada — Formação em Tecnologias para a Educação STEAM, na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto.

O posto de trabalho insere -se na carreira/categoria técnico superior, podendo concorrer os
detentores do grau académico de licenciado ou superior.

Posicionamento Remuneratório — Não há lugar a negociação, pelo que o candidato será
posicionado na 2.ª posição remuneratória a que corresponde o 16.º nível remuneratório da carreira
geral de técnico superior, a que corresponde o montante pecuniário de EUR 1.333,35 (mil trezentos
e trinta e três euros e trinta e cinco cêntimos), da Tabela Remuneratória Única.

A formalização da candidatura é efetuada no prazo de dez dias úteis, a contar da data da publi-
cação do presente aviso na Bolsa de Emprego Público, obrigatoriamente através do preenchimento
do formulário eletrónico de candidatura, aprovado pelo Despacho (extrato) n.º 11321/2009, de 8 de
maio, que se encontra disponível em https://www.ese.ipp.pt/ese/anun/concursos/funcionarios.

21 de setembro de 2023. — O Presidente, José Alexandre da Silva Pinto.

316883952